

工银安盛人寿鑫佑祥禄 25 年金保险（分红型）

产品说明书

本产品为分红型保险，保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。

阅读提示

为方便您了解和购买产品，请您仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

（一）保单利益

1. 年金首次领取日及领取方式

【年金首次领取日】

合同的年金首次领取日为合同生效后的第 5 个保险合同周年日。

【年金领取方式】

对于合同的年金，我们提供按年领取或按月领取两种方式供投保人选择，并在保险单上载明。

2. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任：

【年金】

自年金首次领取日（含）起，若被保险人于下表相应年金给付日 24 时生存，且合同有效，则我们按下表约定的年金给付金额给付“年金”予被保险人，直至合同效力终止。

年金领取方式	年金给付日	年金给付金额
按年领取	年金首次领取日（含）起的每个保险合同周年日	年金给付时合同的基本保险金额
按月领取	年金首次领取日（含）起的每个保险合同月度对应日	年金给付时合同的基本保险金额 $\times 8.42\%$

【身故保险金】

在合同有效期内，若被保险人身故，我们按以下两项金额中的较大者给付“身故保险金”予身故保险金受益人，合同效力终止：

- 1、被保险人身故时合同基本保险金额所对应的已交保险费减去我们已给付的年金总和；
- 2、被保险人身故时合同的现金价值。

注：若合同的基本保险金额发生变更，则上述“我们已给付的年金总和”须按变更后的基本保险金额重新计算。

3. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除款项外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.4 犹豫期”、“2.3 合同效力的中止”、“2.4 合同效力的恢复”、“2.8 保险事故 的通知”、“2.13 如实告知”、“2.15 年龄及性别的确定与错误处理”中相关字体加粗内容。

（二）产品其他信息

1. 投保范围

凡出生满 7 天至 75 周岁且符合我们承保条件者，可作为被保险人参加本保险。

2. 保险期间

投保人提出保险申请、经我们同意承保，合同成立。合同成立日期在保险单上载明。

合同自我们同意承保、收取足额保险费并签发保险合同开始生效。合同生效日期在保险单上载明，保单年度、保险费约定支付日均以该日期计算。

除非有另外的约定，合同的保险期间为被保险人终身，自保险单所载生效日当日 24 时起计算。

3. 交费方式

投保人应当按照合同约定向我们一次性或分期支付保险费。若投保人选择分期支付保险费，则在投保人支付首期保险费后，应当在保险费约定支付日交付续期保险费。

4. 等待期

该产品不涉及等待期。

5. 犹豫期

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

6. 分红险主要投资策略

公司资产配置以资产负债匹配管理为原则。根据分红险账户的负债特性和投资目标，考虑利率风险、信用风险、市场风险、流动性风险等主要投资风险，增强多元化资产配置，探索优质资产和潜在投资机会提高投资账户的资产和负债在成本收益、期限结构和流动性上的匹配度，追求投资收益的长期、稳定增长，在风险可控的前提下努力提高投资收益。

二、红利及红利分配

合同为分红保险合同，投保人享有参与分配我们分红保险业务可分配盈余的权利。在合同保险期间内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。**红利是不保证的**。若我们确定合同有红利分配，则该红利将于保险合同周年日分配给投保人。在合同保险期间内，我们会每年向投保人提供红利通知书。

（一）红利来源

本分红产品的红利来源主要包括死差、利差和费差三个因素，具体如下：

1. **死差**。分红产品的实际身故给付与产品定价假设之间的差异。影响该差异的主要方面是公司分红产品业务的总体质量。

2. **利差**。公司分红产品的实际投资回报率与定价假设投资回报率之间的差异。影响该差异的主要方面是公司投资运作的质量。

3. **费差**。公司实际运营过程中产生的费用与产品定价时预计的公司运营费用之间的差异。影响该差异的主要方面是公司在日常运营过程中发生的各项费用的大小。

（二）红利分配方式

产品红利的分配方式为现金红利，无终了红利。

分发红利当时，合同必须有效，且投保人已交清上一保单年度的应交保险费。

合同在效力中止期间，不享有红利的分配。

（三）红利处理方式

经我们审核同意，投保人可选择以下任何一种周年红利的处理方式：

1、现金领取。

2、抵交保险费。

3、累积生息：红利将存放于本公司，按公司每年确定并公布的红利累积利率以年复利方式累积生息。合同效力终止时，我们将存放于本公司的红利本息向投保人一次付清。

（四）红利分配政策以及确定保单红利水平的影响因素

在会计年度末，公司确定可分配盈余的数额，其中分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。投保人每年获得的红利是不保证的，会随公司的经营变化（死差、利差和费差等因素的变化）而变化，因此投保人在一定程度上承担公司业务经营和投资运作的部分风险。

我们坚持资产负债匹配和稳健的投资策略，从负债的特性着手配置各类资产的比例，并积极跟踪市场适度调整，严格控制和防范组合的风险，以长期稳定的收益回报客户。

三、利益演示

示例 1

0 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫佑祥禄 25 年金保险（分红型），保险期间为至终身，交费期 10 年，选择年交交费方式，年交保险费 60000 元，基本保险金额 11147 元，保障利益如下：

单位：元

保单年度 末/年龄	年度保险 费	累计保险费	年金	累计年金	退保金 （现金价 值）	身故保险金	周年红利		累积红利		身故总利益		生存总利益	
							保证利益演 示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示
1/1	60,000	60,000	0	0	22,944	60,000	0	555	0	555	60,000	60,555	22,944	23,499
2/2	60,000	120,000	0	0	52,946	120,000	0	1,229	0	1,794	120,000	121,794	52,946	54,740
3/3	60,000	180,000	0	0	88,484	180,000	0	1,914	0	3,740	180,000	183,740	88,484	92,224
4/4	60,000	240,000	0	0	127,111	240,000	0	2,612	0	6,417	240,000	246,417	127,111	133,527
5/5	60,000	300,000	11,147	11,147	157,188	300,000	0	3,321	0	9,850	300,000	309,850	168,335	178,185
6/6	60,000	360,000	11,147	22,294	188,813	348,853	0	3,907	0	13,929	348,853	362,782	211,107	225,036
7/7	60,000	420,000	11,147	33,441	222,045	397,706	0	4,502	0	18,675	397,706	416,381	255,486	274,161
8/8	60,000	480,000	11,147	44,588	256,947	446,559	0	5,108	0	24,111	446,559	470,670	301,535	325,646
9/9	60,000	540,000	11,147	55,735	293,584	495,412	0	5,725	0	30,258	495,412	525,670	349,319	379,576
10/10	60,000	600,000	11,147	66,882	516,520	544,265	0	6,353	0	37,140	544,265	581,405	583,402	620,542
20/20	0	600,000	11,147	178,352	493,700	504,847	0	6,078	0	111,397	504,847	616,244	672,052	783,449
30/30	0	600,000	11,147	289,822	466,558	477,705	0	5,751	0	196,453	477,705	674,158	756,380	952,833
40/40	0	600,000	11,147	401,292	434,274	445,421	0	5,363	0	293,736	445,421	739,157	835,566	1,129,302
50/50	0	600,000	11,147	512,762	395,874	407,021	0	4,900	0	404,826	407,021	811,847	908,636	1,313,462
60/60	0	600,000	11,147	624,232	350,200	361,347	0	4,350	0	531,462	361,347	892,809	974,432	1,505,894
70/70	0	600,000	11,147	735,702	295,872	307,019	0	3,696	0	675,549	307,019	982,568	1,031,574	1,707,123
80/80	0	600,000	11,147	847,172	231,253	242,400	0	2,918	0	839,151	242,400	1,081,551	1,078,425	1,917,576
90/90	0	600,000	11,147	958,642	154,392	165,539	0	1,993	0	1,024,494	165,539	1,190,033	1,113,034	2,137,528
100/100	0	600,000	11,147	1,070,112	62,970	74,117	0	892	0	1,233,942	74,117	1,308,059	1,133,082	2,367,024
105/105	0	600,000	11,147	1,125,847	10,955	22,102	0	266	0	1,348,478	22,102	1,370,580	1,136,802	2,485,280
106/106	0	600,000	11,147	1,136,994	0	11,147	0	134	0	1,372,210	11,147	1,383,357	1,136,994	2,509,204

示例 2

35 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫佑祥禄 25 年金保险（分红型），保险期间为至终身，交费期 6 年，选择年交交费方式，年交保险费 100000 元，基本保险金额 13924 元，保障利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	年度保险费	累计保险费	年金	累计年金	退保金 (现金价值)	身故保险金	周年红利		累积红利		身故总利益		生存总利益	
							保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1/36	100,000	100,000	0	0	49,623	100,000	0	970	0	970	100,000	100,970	49,623	50,594
2/37	100,000	200,000	0	0	109,891	200,000	0	2,099	0	3,087	200,000	203,087	109,891	112,978
3/38	100,000	300,000	0	0	177,894	300,000	0	3,248	0	6,389	300,000	306,389	177,894	184,283
4/39	100,000	400,000	0	0	252,618	400,000	0	4,417	0	10,918	400,000	410,918	252,618	263,535
5/40	100,000	500,000	13,924	13,924	318,458	500,000	0	5,607	0	16,715	500,000	516,715	332,382	349,098
6/41	100,000	600,000	13,924	27,848	388,385	586,076	0	6,646	0	23,654	586,076	609,730	416,233	439,887
7/42	0	600,000	13,924	41,772	533,546	572,152	0	6,591	0	30,659	572,152	602,811	575,318	605,977
8/43	0	600,000	13,924	55,696	528,943	558,228	0	6,536	0	37,732	558,228	595,960	584,639	622,371
9/44	0	600,000	13,924	69,620	524,269	544,304	0	6,480	0	44,872	544,304	589,176	593,889	638,760
10/45	0	600,000	13,924	83,544	519,519	533,443	0	6,422	0	52,079	533,443	585,522	603,063	655,142
20/55	0	600,000	13,924	222,784	467,206	481,130	0	5,793	0	127,915	481,130	609,045	689,990	817,905
30/65	0	600,000	13,924	362,024	404,983	418,907	0	5,043	0	210,627	418,907	629,534	767,007	977,634
40/75	0	600,000	13,924	501,264	330,972	344,896	0	4,152	0	300,097	344,896	644,993	832,236	1,132,333
50/85	0	600,000	13,924	640,504	242,940	256,864	0	3,093	0	395,918	256,864	652,782	883,444	1,279,362
60/95	0	600,000	13,924	779,744	138,231	152,155	0	1,832	0	497,286	152,155	649,440	917,975	1,415,260
70/105	0	600,000	13,924	918,984	13,685	27,609	0	332	0	602,863	27,609	630,471	932,669	1,535,531
71/106	0	600,000	13,924	932,908	0	13,924	0	168	0	613,580	13,924	627,504	932,908	1,546,488

示例 3

40 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫佑祥禄 25 年金保险（分红型），保险期间为至终身，交费期 6 年，选择年交交费方式，年交保险费 12000 元，基本保险金额 1743 元，保障利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	年金	累计年金	退保金 (现金价值)	身故保险金	周年红利		累积红利		身故总利益		生存总利益	
							保证利益演 示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示
1/41	12,000	12,000	0	0	6,098	12,000	0	116	0	116	12,000	12,116	6,098	6,214
2/42	12,000	24,000	0	0	13,503	24,000	0	252	0	370	24,000	24,370	13,503	13,873
3/43	12,000	36,000	0	0	21,858	36,000	0	390	0	766	36,000	36,766	21,858	22,624
4/44	12,000	48,000	0	0	31,037	48,000	0	530	0	1,309	48,000	49,309	31,037	32,346
5/45	12,000	60,000	1,743	1,743	39,091	60,000	0	673	0	2,005	60,000	62,005	40,834	42,839
6/46	12,000	72,000	1,743	3,486	47,644	70,257	0	797	0	2,837	70,257	73,094	51,130	53,966
7/47	0	72,000	1,743	5,229	63,817	68,514	0	789	0	3,676	68,514	72,190	69,046	72,722
8/48	0	72,000	1,743	6,972	63,188	66,771	0	782	0	4,522	66,771	71,293	70,160	74,682
9/49	0	72,000	1,743	8,715	62,549	65,028	0	774	0	5,375	65,028	70,403	71,264	76,639
10/50	0	72,000	1,743	10,458	61,901	63,644	0	766	0	6,235	63,644	69,879	72,359	78,594
20/60	0	72,000	1,743	27,888	54,759	56,502	0	680	0	15,226	56,502	71,728	82,647	97,873
30/70	0	72,000	1,743	45,318	46,264	48,007	0	578	0	24,897	48,007	72,904	91,582	116,479
40/80	0	72,000	1,743	62,748	36,160	37,903	0	456	0	35,184	37,903	73,087	98,908	134,092
50/90	0	72,000	1,743	80,178	24,141	25,884	0	312	0	45,973	25,884	71,858	104,319	150,293
60/100	0	72,000	1,743	97,608	9,846	11,589	0	140	0	57,085	11,589	68,674	107,454	164,539
65/105	0	72,000	1,743	106,323	1,713	3,456	0	42	0	62,683	3,456	66,139	108,036	170,719
66/106	0	72,000	1,743	108,066	0	1,743	0	21	0	63,801	1,743	65,544	108,066	171,867

以上各示例注释说明：

1、该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，且保单的红利分配是不确定的。红利水平是不保证的，在某些年度可能为零。

2、以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。

3、以上演示摘要假设在整个保险期间，年度保险费和累计保险费在保单年度初发生，其余均在保单年度末发生。

4、若投保人选择的是按月支付保险费，则按月支付的保险费在每月初发生，且上表中“年度保险费”一列为一年所支付的保险费之和。

5、以上利益演示所列退保金（现金价值）不包含当年度的年金（若有），身故保险金基于假设发生在保单年度末，且未领取当年度的年金（若有）。保单年度中的退保金（现金价值）、身故保险金可能高于或低于该数值。

6、客户在投保时，仅可选择一种周年红利处理方式。

7、若客户选择现金领取的周年红利处理方式，可参考“周年红利”列。

8、若客户选择累积生息的周年红利处理方式，可参考“累积红利”列。上述演示中的累积红利以各年度周年红利为基础，按假定的现金红利累积生息利率计算，已包含当年度的周年红利，实际现金红利累积生息利率可能高于或低于该利率，以公司公布为准。

9、在以上累积生息的红利利益演示情况下，身故总利益包含“身故保险金”及“累积红利”；生存总利益包含“累计年金”（若有）、“退保金（现金价值）”及“累积红利”。根据保险合同的具体约定，红利的领取人、退保金（现金价值）的领取人、各类保险金的受益人可能并不为同一人。

10、以上利益演示仅供参考，实际各项保单利益以保险合同约定为准。

四、犹豫期及退保

【犹豫期】

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

在此期间如果投保人确定此保险合同与投保人的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请之日正式解除，我们自始不承担保险责任，并无息退还已收合同全部保险费。

投保人要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

【合同的解除和现金价值】

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同会受到一定损失。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿鑫佑祥禄 25 年金保险（分红型）产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。

投保人签署：_____

签署日期：_____

营销人员签署：_____

签署日期：_____